Ханты-Мансийский автономный округ - Югра
Ханты-Мансийский район
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ КЕДРОВЫЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 05.02.2019                                                                                               № 5-р
п.Кедровый

Об опубликовании проекта решения Совета депутатов сельского поселения Кедровый
«О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Кедровый» и назначении публичных слушаний

В целях обеспечения населения сельского поселения Кедровый в осуществлении местного самоуправления, участия представителей общественности и иных лиц в обсуждении проектов муниципальных нормативных правовых актов, в соответствии со статьями 28, 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения Кедровый, Порядком организации и проведения публичных слушаний в сельском поселении Кедровый, утвержденным решением Совета депутатов сельского поселения Кедровый от 14.10.2005 № 1 (с изменениями от 16.06.2009 № 39),:
1. Опубликовать на официальном сайте и информационных стендах сельского поселения Кедровый проект решения Совета депутатов сельского поселения Кедровый о внесении дополнений в Устав сельского поселения Кедровый согласно приложению 1.
2. Опубликовать на официальном сайте и информационных стендах сельского поселения Кедровый Положение о порядке учета предложений по проекту Устава муниципального образования сельского поселения Кедровый, внесению в него изменений и дополнений, а также участия граждан в его обсуждении согласно приложению 2.
3. Назначить по инициативе главы сельского поселения Кедровый публичные слушания по проекту решения Совета депутатов сельского поселения Кедровый «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Кедровый»  на 21 февраля 2019 года.
Место проведения – кабинет главы сельского поселения Кедровый в здании Администрации сельского поселения Кедровый (п. Кедровый, улица Ленина 9а).
Время начала публичных слушаний -  17 часов 00 минут по местному времени.
4. Создать организационный комитет по проведению публичных слушаний  по проекту решения Совета депутатов сельского поселения Кедровый «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Кедровый»  в составе:
Воронов Иван Георгиевич, глава сельского поселения Кедровый, председательствующий на публичных слушаниях;
Камаева Екатерина Владимировна, делопроизводитель администрации сельского поселения Кедровый, секретарь на публичных слушаниях;
Жевлаков Андрей Николаевич, депутат Совета депутатов сельского поселения Кедровый, член организационного комитета.
Хакимов Ильяс Ильдусович, депутат Совета депутатов сельского поселения Кедровый, член организационного комитета.
5. Настоящее распоряжение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
6. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

И.о. главы сельского поселения                                        Л.Н. Серединская

Приложение1
 к распоряжению
администрации сельского
поселения Кедровый
от 05.02.2017 № 5-р
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ  -  ЮГРА
ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ КЕДРОВЫЙ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
от  00.00.2019                                                                                        № ПРОЕКТ
п.Кедровый

О внесении изменений и дополнений
в Устав сельского поселения Кедровый

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 29.12.2017 № 443-ФЗ «Об организации дорожного движения в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 31.12.2017 № 503-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об отходах производства и потребления» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 18.04.2018 № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам совершенствования организации местного самоуправления», от 30.10.2018 № 387-ФЗ «О внесении изменений в статьи 2 и 28 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 29.07.2018 № 244-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в части права органов местного самоуправления городского, сельского поселения, муниципального района, городского округа, городского округа с внутригородским делением, внутригородского района на осуществление мероприятий по защите прав потребителей», от 03.08.2018 № 340-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уставом сельского поселения Кедровый,

Совет депутатов сельского поселения Кедровый
РЕШИЛ:
1. Внести в Устав сельского поселения Кедровый принятый решением Совета депутатов сельского поселения Кедровый от 22.07.2009 № 58 (с изменениями на  18.04.2018 года) следующие изменения и дополнения:
1.1. подпункт 5 пункта 1 статьи 3 после слов «за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения,» дополнить словами «организация дорожного движения,»;
1.2. Подпункт 19 пункта 1 статьи 3 изложить в следующей редакции:
«19) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов;»;
1.3. Пункт 5 статьи 10 слова «по проектам и вопросам, указанным в части 4 настоящей статьи,» исключить;
1.4. Статью 12.1 дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3) выдвижения кандидатуры старосты сельского населенного пункта, а также по вопросу досрочного прекращения полномочий старосты сельского населенного пункта.»;
1.5. Дополнить статьей 15.1 следующего содержания:

«Статья 15.1 Староста сельского населенного пункта

1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, расположенном в поселении, может назначаться староста сельского населенного пункта.
2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом поселения, по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом.
3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.
4. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:
1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы;
2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.
5. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта составляет пять лет.
Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению Совета поселения, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 части 10 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
6. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач:
1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте;
2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления;
3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления;
4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;
5) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные настоящим уставом и (или) решением Совета поселения в соответствии с законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.
7. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского населенного пункта могут устанавливаться настоящим уставом и (или) решением Совета поселения в соответствии с законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.»;
1.6. В статье 33:
1.6.1. Пункт 2 дополнить абзацами вторым и третьим следующего содержания:
«Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в официальном периодическом печатном издании, распространяемом в поселении, определенном решением Совета поселения.
Для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и соглашений органы местного самоуправления вправе также использовать сетевое издание. В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального правового акта в официальном сетевом издании объемные графические и табличные приложения к нему в печатном издании могут не приводиться.»;
1.6.2. В пункте 3 после слов «муниципальных правовых актов» дополнить словами «, соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления,»;
1.6.3. В абзацах первом и втором пункта 4 после слов «муниципальных правовых актов» дополнить словами «, соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления,».
1.7. Подпункт 21 пункта 1 статьи 3 дополнить словами:
«, направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома (далее - уведомление о планируемом строительстве) параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных объектах индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на территории поселения, принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленными правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, установленными федеральными законами (далее также - приведение в соответствие с установленными требованиями), решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или используемого с нарушением законодательства Российской Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных  Градостроительным кодексом Российской Федерации»;
	1.8. Пункт 1 статьи 4 дополнить подпунктом 17 следующего содержания:
«17) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-I «О защите прав потребителей».»;
2. Поручить Главе  сельского поселения Кедровый:
- направить настоящее решение в Управление Министерства Юстиции РФ по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре в установленные законодательством сроки для государственной регистрации;
- опубликовать (обнародовать) настоящее решение после его государственной регистрации в установленном порядке.
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
4. Контроль за выполнением решения оставляю за собой.
             Глава
сельского поселения Кедровый                                        И.Г. Воронов

Приложение2
 к распоряжению
администрации сельского
поселения Кедровый
от 05.02.2019 №5-р
Положение
о порядке учета предложений по проекту Устава муниципального образования сельского поселения Кедровый, внесению в него изменений и дополнений, а также участия граждан в его обсуждении.
Настоящий порядок разработан в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 г № 131- ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и регулирует порядок учета предложений по проекту Устава муниципального образования Кедровый, внесению в него изменений и дополнений, а также участия граждан в его рассмотрении, далее по тексту – Устав.
	Настоящий Порядок принят в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством, законодательством Ханты- Мансийского автономного округа и имеет целью обеспечение реализации населением муниципального образования Сельское поселения Кедровый своего конституционного права на местное самоуправление.
I. Общие положения
1. Предложения по проекту Устава, о дополнениях и изменениях в Устав опубликованные в средствах массовой информации могут вноситься по результатам:
- проведения собраний по месту жительства;
- массового обсуждения дополнений и изменений;
- проведения публичных слушаний по представленным дополнениям и изменениям.
2. Предложения по проекту Устава, о дополнениях и изменениях в Устав, опубликованные в средствах массовой информации, выдвинутые по результатам мероприятий, указанных в пункте 1 настоящего Положения, указываются в протоколе или итоговом документе соответствующего мероприятия, которые передаются в Совет депутатов сельского поселения.
3. Предложения по проекту Устава, о дополнениях и изменениях в Устав, опубликованные в средствах массовой информации могут вноситься:
- гражданами, проживающими на территории муниципального образования Сельское поселение Кедровый,  в порядке индивидуального или коллективного обращения;
- организациями, действующими на территории муниципального образования Сельское поселение Кедровый;
- органами территориального общественного самоуправления муниципального образования сельское поселение Кедровый;
     4. Предложения по проекту Устава, о дополнениях и изменениях в Устав, опубликованные в средствах массовой информации, вносятся в Совет депутатов сельского поселения и рассматриваются в соответствии с настоящим Порядком.
     5. Предложения по проекту Устава, о дополнениях и изменениях в Устав,опубликованные в средствах массовой информации вносятся не позднее 20 дней с момента опубликования указанного проекта.
II. Порядок рассмотрения поступивших предложений по проекту Устава, о       дополнениях и изменениях в Устав.
1. Внесенные предложения по проекту Устава, о дополнениях и изменениях в Устав регистрируются Советом депутатов сельского поселения.
1. Предложения по проекту Устава, о дополнениях и изменениях в Устав должны соответствовать Европейской хартии местного самоуправления, Конституции Российской Федерации, требованиям Федерального закона от 06.10.2003 г №131–ФЗ  « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», федеральному законодательству, Уставу и законам Ханты- Мансийского автономного округа; Уставу Ханты- Мансийского района.
1. Предложения по проекту Устава, о дополнениях  и изменениях в Устав в виде конкретных норм Устава также должны соответствовать следующим требованиям:
- обеспечивать однозначное толкование положений Устава
- не допускать противоречий либо несогласованности с иными положениями Устава.
       4. Предложения по проекту Устава, о дополнениях и изменениях в Устав, внесенные с нарушением порядка и сроков, предусмотренных настоящим Положением могут    быть оставлены без рассмотрения.
1. Совет депутатов сельского поселения вправе привлекать специалистов научных и   иных учреждений.
1.
III. Порядок учета поступивших предложений по проекту Устава, о дополнениях и изменениях в Устав:
      1.  По итогам изучения, анализа и обобщения внесенных предложений по проекту
           Устава, о дополнениях и изменениях в Устав Совет депутатов сельского поселения  составляет заключение.
      2.  Заключение Совета депутатов сельского поселения  на внесенные предложения по   проекту Устава, о дополнениях  и изменениях в Устав должно содержать   следующие положения:
          - общее количество поступивших предложений по проекту Устава, о дополнениях    и изменениях в Устав;
          - количество  и содержание поступивших предложений по проекту Устава, о дополнениях и изменениях в Устав, оставленных Советом депутатов сельского  поселения
          -  без рассмотрения;
          - содержание предложений по проекту Устава, о дополнениях и изменениях в Устав, рекомендуемых Советом депутатов сельского поселения к отклонению;
          - содержание предложений по проекту Устава, о дополнениях и изменениях в  Устав, рекомендуемых Советом депутатов сельского поселения для одобрения и  внесения в окончательный текст Устава.